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Введение.

За трехвековой период существования Санкт-Петербурга, природные комплексы, среди

которых он развивался, претерпели необратимые изменения. Городская застройка, различные

фабрики и прочие антропогенные воздействия изменяли состояние природы вокруг города. Тем

не менее, в границах города и в настоящее время существуют участки естественных ландшафтов,

которые почти не изменились под влиянием человека. Часть этих территорий, сохранивших

ценные природные комплексы, получила статус особо охраняемых. Основными задачами особо

охраняемых природных территорий – это сохранение биоразнообразия и создание условий для

экологического туризма.

В настоящее время экологические тропы как ответвление туризма становится все

популярнее. Экологический туризм представляет собой особую форму путешествий, в которых

осуществляется знакомство с объектами и явлениями природы, на принципах минимального

негативного воздействия на окружающую среду. Экотропы организуются с целью привлечения

внимания населения к тем объектам, которые заслуживают изучения и охраны. Наибольшую

познавательную ценность имеют тропы, проходящие по особо охраняемым природным

территориям, где встречаются уникальные объекты. В основном это участки с относительно

нетронутой человеком или девственной природой, которых становится все меньше и меньше.

В соответствии с Постановлением правительства Санкт-Петербурга о памятнике природы

регионального значения «Елагин остров» от 26.06.2012 №647 (Комитет по природопользованию

Санкт-Петербурга, 2016), одной из основных задач ООПТ является создание условий для

развития экологического и культурного просвещения, развития экологического туризма. В связи

с нерегулируемым посещением особо охраняемых природных территорий и отсутствием

специального рекреационного обустройства, наблюдается значительное ухудшение в них

природной среды. Посетители памятника природы могут быть не информированы о правилах его

посещения и ряде ограничений на особо охраняемых природных территориях.

Актуальность данной работы заключается в том, что территория является уникальной для

Санкт-Петербурга и окрестностей, и имеет широкое биоразнообразие для города, с которым

может познакомить посетителей как в досуговых, так и научных целях. А экологическая тропа

является эффективным механизмом сохранения природных территорий, средством повышения

качества экологического просвещения и образования.

Цель работы: анализ компонентов природной среды Елагина острова и возможность

применения исследований для создания экологической тропы
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Задачи:

1. Изучение природных условий особо охраняемой природной территории Елагин остров

для обоснования информационного наполнения стендов для размещения непосредственно на

экологической тропе;

2. Сбор и анализ данных почвенного покрова, для определения уровней загрязнения и

составление карты-схемы;

3. Составление карты распределения суммарного показателя загрязнения почвенного

покрова;

4. Разработка экологической тропы на территории памятника природы регионального

значения.
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I. Общие сведения об особо охраняемых природных территориях.

1.1. Общая характеристика ООПТ

1.1.1. Задачи особо охраняемых природных территорий

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – участки земли, водной

поверхности и воздушного пространства нам ними, где располагаются природные комплексы и

объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое,

рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты решениями органов

государственной власти полностью или частично из хозяйственного использования и для

которых установлен режим особой охраны (Реймерс Н.Ф, 1978). Особо охраняемые природные

территории относятся к объектам общенационального достояния (Чижова А. Н, 2003). На разных

этапах развития общества в качестве приоритетных задач ООПТ фигурировали охрана редких

или промысловых видов животных, сохранение уникальных или, наоборот, типичных природных

объектов, поддержание экологического баланса, сохранение генофонда организмов. Однако это

задачи всей природоохранной деятельности и путем организации только ООПТ они решены быть

не могут. В общем виде все задачи являются отражением в каждый период времени трех

составляющих: состояния природы, состояния общества и преобладающих в науке парадигм. Все

многообразие задач, возлагаемых обществом на ООПТ, было сведено к следующим (Реймерс

Н.Ф, 1978):

Охрана участков с нетронутой природой в основу которой входит принцип

сохранения в естественном состоянии типичных образцов природы, представляющих природные

единицы разного уровня иерархии. Необходимо в первую очередь сохранять репрезентативные

природные объекты, являющиеся эталонами природных территорий на разном уровне иерархии,

и уникальные природные объекты, и явления, утрата которых может оказаться невосполнимой.

Сохранение биоразнообразия, которое обозначает вариабельность живых

организмов наземных, морских и иные водных экосистемы и экологические комплексы, частью

которых они являются, включает в себя разнообразие в рамках вида, между видами и

разнообразие экосистем. Различают три уровня биоразнообразия: генетическое, видовое и

разнообразие экосистем (Реймерс Н.Ф, 1978).

Создание условий для рекреационного использования территорий. Во всем мире

посещение участков и объектов так называемой дикой природы является одним из самых

популярных и массовых видов деятельности человека в свободное время. В последние годы оно

даже получило собственное название – экологический туризм. Важно, чтобы посетителями

соблюдались правила посещения охраняемых территорий без вреда для природной среды.
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Поддержание ландшафтно-экологического равновесия. Без поддержания

экологического равновесия в каком-либо регионе или биосфере в целом не могут быть решены и

другие природоохранные задачи, но данную задачу невозможно решить только с помощью

ООПТ. Необходима общая рационализация природопользования в пределах всех

эксплуатируемых земель, создание культурных ландшафтов.

Экологическое образование, которое ставит одну из основных целей – снижение

ущерба природной среде и поддержание ее качества в соответствии с концепцией устойчивого

развития. Заметную роль в разработке и реализации этой концепции играют ООПТ. Вместе они

представляют довольно серьезную базу не только для сохранения нашего природного наследия,

проведения научно-исследовательских работ в природной лаборатории, но и для экологического

образования широких масс населения (Гурин А.Г, 2013).

Задача рекреационного пользования и экологического образования нередко

сочетаются в экологическом туризме, и используется на природоохранных территориях.

Управляющие организации ООПТ все чаще задумываются о развитии экологического туризма

на своих территориях из-за потока посетителей. А использовать их и при этом сохранять

экологических баланс - один из основных и интересных вопросов которые необходимо решить.
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1.1.2. Назначение и реализация ООПТ Санкт-Петербурга

В настоящее время в Санкт-Петербурге существует целая система особо охраняемых

природных территорий (ООПТ) регионального значения, отнесенных к двум категориям -

заказникам и памятникам природы, имеющих комплексный биологический профиль

(Дирекция ООПТ).

Общая площадь ООПТ в Санкт-Петербурге составляет более шести тысяч гектаров

(15 ООПТ), т.е. примерно 4% всей площади города. Большая их часть расположена на

побережье Финского залива (Бенедицкая А.В, 2017).

Рисунок 1- Особо охраняемые природные территории Санкт-Петербурга (Атлас

ООПТ, 2016).

Каждая из этих территорий своеобразна, имеет не только хорошо сохранившиеся

ценные природные комплексы, но и богатую историю. Памятники природы «Дудергофские

высоты» и парк «Сергиевка» внесены в список объектов Всемирного наследия ЮНЕСКО в
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составе Исторического центра Санкт-Петербурга и связанных с ним групп памятников

(Комитет по природопользованию Санкт-Петербурга).

Генеральный план Санкт-Петербурга предусматривает организацию системы ООПТ

как одну из задач по улучшению экологической обстановки и охране окружающей среды.

Главные задачи особо охраняемых природных территорий Санкт-Петербурга – это

сохранение и восстановление уникального ландшафта, ценных природных комплексов,

местообитания редких видов растений, птиц и рыб, а также поддержание общего

экологического баланса (Комитет по природопользованию Санкт-Петербурга). К примеру

заказник «Гладышевский», расположенный в южной части Карельского перешейка в

бассейне реки Гладышевки, образован с целью сохранения и воспроизводства ценных

видов лососевых рыб и охраны от исчезновения моллюска жемчужницы европейской

(Margaritana margaritifera L.) — редкого вида, занесенного в Красную книгу РФ (Дирекция

ООПТ). А в государственном природном заказнике регионального значения

«Новоорловский» зафиксированы зимовки молодых особей длиннохвостых неясытей и

гнездование жулана обыкновенного, который также занесен в Красную книгу Санкт-

Петербурга.

Рисунок 2 – Жулан обыкновенный, занесен в Красную книгу Санкт-Петербурга

(Птицы СПб).

На территории города находится уникальный природный комплекс, сочетающий в

себе природоохранную и культурную ценность - памятник природы «Елагин остров».

Историческое развитие территории и островное расположение позволили сформироваться

на Елагином острове растительным и животным сообществам, по уровню разнообразия не

имеющим равных в центральной части города. Флора острова насчитывает более 500 видов

высших растений, среди которых множество старовозрастных деревьев, а также

интродуцентов из различных регионов Европы, Азии и Америки. Помимо эстетической и

[…]


за тяжелыми металлами, но и другими видами загрязнения. А также требуется оценить

рекреационную нагрузку, особенно в пиковые сроки. В местах с повышенными

концентрациями стоит установить деревянные настилы, для снижения рекреационной нагрузки.
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3.3. Проект экологической тропы
Экологический маршрут проходит через особо ценные объекты заказника. К особо

ценным природным комплексам относятся исторические ландшафтные композиции парка;

древесные и кустарниковые экзоты; насаждения дубов и лип; луговое сообщество Масляного

луга; виды растений, относящиеся к комплексу таежных лесов. С основными

достопримечательностями заказника можно ознакомиться в точках - остановках, отображенных

на карте – схеме экологического маршрута.

Большое значение здесь имеет растительность, аборигенные растения, сохранившиеся

до нас в малочисленном составе с петровских времен, старовозрастные растения, которым

насчитывается более трехсот лет. Ценные для города виды, очищающие воздух города, к

примеру тополь, лесной массив со значительной ролью широколиственных древесных пород

(дубов, лип, кленов, ясеней и вязов) и, конечно же, разнообразные экзотические виды деревьев

и кустарников, которые произрастают исключительно на данной территории. Разнообразие

деревьев с широкой кроной, кустарников и зарослей тростника и прочих видов вдоль прудов,

формируют биотоп для стоянок и гнездования птиц, которых насчитывается 144 вида. Фауна

же здесь скудна ввиду высокой антропогенной нагрузки. Однако здесь многочисленна белка,

представленная двумя видами: белка обыкновенная и алтайская. Особо внимания заслуживает

история памятника природы и его физико-географические характеристики.

Рисунок 11. Карта-схема точек экологического маршрута.
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На экологический маршрут Елагина острова можно войти с любого из трех мостов, для

большего удобства посетителей, так как она имеет круговое расположение. Для уменьшения

антропогенной нагрузки на территорию, экологическая тропа будет проходить по уже

существующим тропам и в любой момент с неё можно будет сойти. С основными

достопримечательностями заказника можно ознакомиться в точках - остановках, отображенных

на карте – схеме экологического маршрута.

Рисунок 12. Западная стрелка, точка №7 на карте.

Посетители могут пройти маршрут пешком или на роликовых коньках, только в

пределах асфальтированной дороги. Тропа предназначена для посещения всеми группами

населения, включая людей с ограниченными возможностями, поскольку маршрут очень прост

для прохождения ввиду отсутствия значительных перепадов высот. Информационное

наполнение тропы осуществляется путем размещения вдоль линии экологического маршрута

информационных стендов. Для того чтобы познакомить посетителей с природными объектами

заказника, процессами и явлениями, необходимо адаптировать информацию научного

характера для среднестатистического человека, то есть изложить её как можно более просто,

лаконично и интересно.

Пример информационного стенда, предлагаемого экологического маршрута.
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Рисунок 13. Информационный стенд экологической тропы, точка №3 на карте.

Все материалы изложены в приложении. Также, предлагается создать электронный

буклет с помощью программы QR-Coder, для удобства ознакомления с территорией. В данный

код можно прикрепить информацию по экотропе, историю территорию и различную литературу

для людей любых возрастов.
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Заключение
Таким образом в результате проведенного исследования территории, установлена

целесообразность развития экологического туризма на территории Елагина острова, а

именно создание экологического маршрута. В ходе изучения компонентов природной

среды территории, были выявлены наиболее ценные и интересные объекты памятника

природы. Флора парка является уникальной и нетипичной для Санкт-Петербурга, особую

ценность придает памятник живой природы, в виде 300-летнего дуба, широкое

разнообразие экзотов в древесном, кустарниковом и травянистом ярусе, наличие

краснокнижных растений и сохранившиеся коренные виды территории. Их

местоположение, и расположение архитектурного ансамбля, является основой

информационного наполнения экологической тропы.

Также, получены данные исследования почвенного покрова памятника природы,

для определения тяжелых металлов, рентгенофлуоресцентным методом, и выявления

антропогенной нагрузки. По результатам работы для каждой пробы были рассчитаны

индексы суммарного загрязнения почв, которые показали, что почти во всех пробах

критерий является допустимым, за исключением проб № 3, 9 и 10. Превышение тяжелых

металлов на территории связано, прежде всего, с близостью автомобильных дорог,

обслуживающими машинами на самом острове, подсыпкой грунтов и использования

строительных материалов, от которых остается строительный и бытовой мусор.

Разработана экологическая тропа, для распределения рекреационной нагрузки на

памятник природы и для повышения экологического просвещения населения.

Мною предложены рекомендации для Дирекции парка. Учитывая ценность

памятника природы, его рекреационное значение и местоположение, необходимо

организовать мониторинговые наблюдения компонентов природной среды, которые

должны включать не только наблюдения за тяжелыми металлами, но и другими видами

загрязнения. Необходимо соблюдать правила сбора и утилизации строительного мусора, во

избежание загрязнения почвенного покрова. А также требуется постоянно оценивать

рекреационную нагрузку, особенно в пиковые сроки.

В местах проявления повышенных концентраций загрязняющих веществ

рекомендуется установить деревянные настилы, для снижения рекреационной нагрузки. Во

избежание утраты некоторых видов травянистых растений, реже проводить процедуру

кошения на природной территории.

40

Экологическую тропу рекомендуется прокладывать по предложенному плану, так

как она лежит на уже существующих тропах и не предполагает дополнительной

антропогенной нагрузки. При размещении стендов на экотропе, следует соблюдать

логичность изложения материала, для того чтобы посетители могли ознакомиться с

историей формирования острова и его растительным и животным миром.
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Приложение

Информационные материалы для размещения на экологической тропе.

Точка №1.

Точка №2.
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Точка №3.

Точка №4.
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Точка №5.

Точка №6.
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Точка №7.

Точка №8.
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Точка №9.

Точка №10.
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Точка №11.
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Точка №13.

Точка №14.