ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «Экологическая оценка компонентов природной среды территории Елагина острова при организации экологической тропы».
Автор (ФИО) Сангинова Ирина Михайловна

Основная образовательная программа СВ.5024 «Экология и природопользование».

уровень бакалавриат

Руководитель Зеленковский Павел Сергеевич, доцент кафедры экологической геологии СПбГУ,
канд. геол.-мин. наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Работа посвящена изучению территории Елагина острова (Санкт-Петербург) в связи с организацией на данной территории экологической тропы. Развитие экологического туризма, особенно непосредственно в черте города, является актуальной темой.

В работе использованы как материалы, полученные автором при анализе литературы, так и собственные данные, полученные в ходе производственной практики и в процессе работы над данной темой. Сангинова И.М. участвовала в отборе, подготовке и анализе проб, что является несомненным плюсом работы и свидетельствует о высокой квалификации будущего специалиста.

Работа написана хорошим языком, на хорошем уровне. По итогам работы даны рекомендации по организации работы тропы и мониторингу состояния почв в процессе ее эксплуатации

Отмеченные недостатки работы: не отмечено.

Заключение руководителя:

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе бакалавра и заслуживает оценки "Отлично".

Руководитель _____

«27»

мая

2021 г.